$$\partial Z = P \partial x + \partial y (\frac{\partial Z}{\partial y}) = P \partial x + \partial y \int \partial x (\frac{\partial P}{\partial y}),$$

erit aequationis inventae differentiale

$$P \partial x + \partial y \int \partial x (\frac{\partial P}{\partial y}) + Y \partial y = 0,$$

sed $Y = Q - \int \partial x (\frac{\partial P}{\partial y})$, unde prodit $P \partial x + Q \partial y = 0$, quae est ipsa aequatio differentialis proposita. Quod autem sit $Q - \int \partial x (\frac{\partial P}{\partial y})$ functio ipsius y tantum, inde sequitur, quoniam aequatio differentialis per se est integrabilis.

Theorem a.

459. Pro omni aequatione, quae per se non est integrabilis semper datur quantitas, per quam ea multiplicata redditur integrabilis.

Demonstratio.

Sit $P \partial x + Q \partial y = 0$ aequatio differentialis, et concipiamus ejus integrale completum, quod erit aequatio quedam inter x et y , in quam constans quantitas arbitraria ingrediatur. Ex hac aequatione eruatur haec ipsa constans arbitraria, ut prodeat hujusmodi aequatio: $\text{Const.} = functioni cuidam ipsarum } x \text{ et } y$, quae differentiata praebeat $0 = M \partial x + N \partial y$, quae aequatio jam a constan-

te illa arbitraria per integrationem ingressa est libera, ideoque necesse est ut haec aequatio differentialis conveniat cum proposita, alioquin integrale suppositum non esset verum. Oportet ergo, ut relatio inter ∂x et ∂y utrinque predeat eadem, unde erit $\frac{P}{Q} = \frac{M}{N}$, ideoque $M = LP$ et $N = LQ$. Sed quia $M\partial x + N\partial y$ est verum differentiale ex differentiatione ejuspiam functionis ipsarum x et y ortum, est $(\frac{\partial M}{\partial y}) = (\frac{\partial N}{\partial x})$. Quare pro aequatione $P\partial x + Q\partial y = 0$ dabitur certo quidam multiplicator L , ut sit $(\frac{\partial LP}{\partial y}) = (\frac{\partial LQ}{\partial x})$, seu ut aequatio per L multiplicata fiat per se integrabilis.

Corollarium 1.

460. Pro omni ergo aequatione $P\partial x + Q\partial y = 0$ datur ejusmodi functio L ut sit $(\frac{\partial LP}{\partial y}) = (\frac{\partial LQ}{\partial x})$, ideoque evolvendo:

$$L(\frac{\partial P}{\partial y}) + P(\frac{\partial L}{\partial y}) = L(\frac{\partial Q}{\partial x}) + Q(\frac{\partial L}{\partial x}) \text{ seu}$$

$$L[(\frac{\partial P}{\partial y}) - (\frac{\partial Q}{\partial x})] = Q(\frac{\partial L}{\partial x}) - P(\frac{\partial L}{\partial y})$$

quae functio L si fuerit inventa, aequatio differentialis $LP\partial x + LQ\partial y = 0$ per se erit integrabilis.

Corollarium 2.

461. In aequatione proposita loco Q tuto unitatem scribere licet, quia omnis aequatio hac forma $P\partial x + \partial y = 0$ reprezentari potest. Hinc inventio multiplicatoris L , qui eam reddat per se integrabilem, pendet a resolutione hujus aequationis:

$$L(\frac{\partial P}{\partial y}) = (\frac{\partial L}{\partial x}) - P(\frac{\partial L}{\partial y}),$$

ubi notandum est esse

$$\partial L = \partial x(\frac{\partial L}{\partial x}) + \partial y(\frac{\partial L}{\partial y}).$$

Scholion.

462. Quoniam hic quaeritur functio binarum variabilium x et y , quarum relatio mutua minime spectatur, quam involvit aequa-

tio $P\partial x + Q\partial y = 0$, haec investigatio in nostrum librum secundum incurrit ubi hujusmodi functio ex data quadam differentialium relatione indagare debet. In hac enim investigatione non attendimus ad aequationem propositam, qua formula $P\partial x + Q\partial y$ nihilo aequalis reddi debet, sed absolute quaeritur multiplicator L , per quem formula $P\partial x + Q\partial y$ multiplicata abeat in verum differentiale cuiuspiam functionis finitae, quae sit Z , ita ut habeatur $\partial Z = LP\partial x + LQ\partial y$. Quo multiplicatore L invento tum demum aequalitas $P\partial x + Q\partial y = 0$ spectatur, indeque concluditur functionem Z quantitati constanti aquari oportere. Cum igitur minime expectari queat, ut methodum tradamus hujusmodi multiplicatores pro quavis aequatione differentiali proposita inveniendi, eos casus percurramus, quibus talis multiplicator constat, undeunque sit repertus. Interim tamen ad pleniores usum hujus methodi notasse juvabit, statim atque unum multiplicatorem pro quapiam aequatione differentiali cognoverimus, ex eo facile innumerabiles alios deduci posse, qui pariter aequationem propositam per se integrabilem reddant.

P r o b l e m a 60.

463. Dato uno multiplicatore L qui aequationem $P\partial x + Q\partial y = 0$ per se integrabilem reddat, invenire innumerabiles alios multiplicatores, qui idem officium praestent.

S o l u t i o.

Cum ergo $L(P\partial x + Q\partial y)$ sit differentiale verum cuiuspiam functionis Z , quaeratur per superiora pracepta haec functio Z , ita ut sit $L(P\partial x + Q\partial y) = \partial Z$: et nunc manifestum est, hanc formulam ∂Z integrationem etiam esse admissuram, si per functionem quamcunque ipsius Z quam ita $\Phi : Z$ indicemus, multiplicetur. Cum igitur etiam integrabilis sit haec formula $(P\partial x + Q\partial y)L\Phi : Z$, erit quoque $L\Phi : Z$ multiplicator aequationis propositae $P\partial x + Q\partial y = 0$, qui eam reddat integrabilem.

Quare invento uno multiplicatore L , quaeratur per integrationem $Z = \int L(P\partial x + Q\partial y)$, ac tum expressio $L\Phi:Z$, ubi pro $\Phi:Z$ function quacunque ipsius Z assumi potest, dabit infinitos alios multiplicatores idem officium praestantes.

S c h o l i o n.

464. Tametsi sufficiat pro quavis aequatione differentiali unicum multiplicatorem cognovisse, tamen occurruit casus, quibus per quam uile est, phares inno infinitos multiplicatores in promptu habere. Veluti si aequatio proposita in duas partes commode discepatur, hujusmodi $(P\partial x + Q\partial y) + (R\partial x + S\partial y) = 0$ atque omnes multiplicatores constant, quibus utraque pars seorsim $P\partial x + Q\partial y$ et $R\partial x + S\partial y$ reddatur integrabilis, inde interdum communis multiplicator utramque integrabilem reddens concludi potest. Sit enim $L\Phi:Z$ expressio generalis pro omnibus multiplicatoribus formulae $P\partial x + Q\partial y$ et $M\Phi:V$ expressio generalis pro omnibus multiplicatoribus formulae $R\partial x + S\partial y$, et quoniam $\Phi:Z$ et $\Phi:V$ functiones quascunque quantitatum Z et V denotant, si eas ita capere liceat, ut fiat $L\Phi:Z = M\Phi:V$ habebitur multiplicator idoneus pro aequatione $P\partial x + Q\partial y + R\partial x + S\partial y = 0$. Intelligitur autem hoc iis tantum casibus praestari posse, quibus multiplicator pro tota aequatione, etiam singulas ejus partes seorsim sumtas integrabiles reddat. Quare cavendum est, ne huic methodo nimium tribuatur, et quando ea non succedit, aequatio pro irresolubili habeatur, evenire enim utique potest, ut tota aequatio habeat multiplicatorem, qui singulis ejus partibus non conveniat. Ita proposita aequatione $P\partial x + Q\partial y = 0$, multiplicator partem $P\partial x$ seorsim integrabilem reddens manifesto est $\frac{x}{P}$, denotante X functionem quacunque ipsius x , et multiplicator partem alteram $Q\partial y$ integrabilem reddens est $\frac{y}{Q}$: etiamsi autem neutiquam fieri possit, ut sit $\frac{x}{P} = \frac{y}{Q}$ seu $\frac{P}{Q} = \frac{x}{y}$, nisi casibus per se obviis, tamen tota formula $P\partial x + Q\partial y$ certo semper habet multiplicatorem, quo ea integrabilis reddatur.

Exemplum 1.

465. Invenire omnes multiplicatores, quibus formula $\alpha y \partial x + \beta x \partial y$ integrabilis redditur.

Primus multiplicator sponte se offert $\frac{1}{xy}$, qui praebet $\frac{\alpha \partial x}{x} + \frac{\beta \partial y}{y}$, cuius integrale est $\alpha \ln x + \beta \ln y = \ln x^\alpha y^\beta$. Hujus ergo functio quaecunque $\Phi : x^\alpha y^\beta$ in $\frac{1}{xy}$ ducta, dabit multiplicatorem idoneum, cuius itaque forma generalis est $\frac{1}{xy} \Phi : x^\alpha y^\beta$. Functio enim quantitatis $x^\alpha y^\beta$ etiam est functio logarithmi ejusdem quantitatis. Nam si P fuerit functio ipsius p , et Π functio ipsius P , etiam Π est functio ipsius p et vicissim.